

Schimb de experiență pentru consolidarea infrastructurii pieței de capital



Reprezenți ai Comisiei Naționale a Pieței Financiare (CNPF), ai Băncii Naționale a Moldovei (BNM), ai Depozitarului Central Unic (DCU) și ai entităților conectate la DCU au participat la o sesiune de prezentare, organizată de către CNPF, în contextul procesului de aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană și al alinierii cadrului național de reglementare la acquis-ul Uniunii Europene. Sesiunea a fost dedicată cadrului european de reglementare și supraveghere aplicabil depozitarilor centrali de titluri de valoare.

Prezentarea a fost susținută de către experți ai Autorității de Supraveghere Financiară (ASF) din România, cu sprijinul proiectului „Moldova este Europa – Sprijin pentru integrarea în UE”. Activitatea face parte dintr-un program mai amplu, care a inclus elaborarea unor rapoarte de analiză a lacunelor și decalajelor legislative, precum și formularea unor recomandări pentru îmbunătățirea cadrului normativ.

În cadrul sesiunii au fost prezentate principalele prevederi ale Regulamentului (UE) nr. 909/2014 privind depozitarii centrali de titluri de valoare, precum și experiența practică a ASF în implementarea și aplicarea acestuia.

Participanții au analizat, de asemenea, un studiu de caz privind evoluția recomandărilor și concluziilor formulate de ASF în cele patru cicluri de evaluare a Depozita-

rului Central din România. În acest context, au fost prezentate bune practici în domeniul reglementării și supravegherii infrastructurilor pieței de capital.

Sesiunea a oferit participanților o perspectivă practică asupra procesului de evaluare și supraveghere a depozitarilor centrali, în conformitate cu cerințele cadrului european de reglementare. Totodată, schimbul de experiență reprezintă o etapă importantă în consolidarea cooperării instituționale și valorificarea experienței europene, contribuind la dezvoltarea unui cadru modern de reglementare și supraveghere, aliniat standardelor Uniunii Europene aplicabile infrastructurilor pieței de capital din Republica Moldova.

Diracția generală comunicare și educație financiară a CNPF

Moldelectrica va fi transformată în Societate pe Acțiuni: statul rămâne unic acționar, rețeaua electrică rămâne proprietate publică

Operatorul rețelei naționale de transport a energiei electrice, Î.S. „Moldelectrica”, urmează să devină Societate pe Acțiuni cu capital integral de stat. Proiectul Hotărârii de Guvern a fost definitivat, după ce a trecut prin consultare publică, avizare interinstituțională și expertizare juridică, și urmează să fie aprobat de Guvern.

Reorganizarea vine ca răspuns la o obligație legală restantă din 2019 și la angajamentele Republicii Moldova față de partenerii internaționali care finanțează proiecte strategice de infrastructură, precum și față de Comunitatea Energetică Europeană, care cere ca operatorul de transport să funcționeze independent din punct de vedere funcțional, decizional și operațional. Noua formă de organizare aduce reguli de guvernare corporativă mai clare și mai transparente, ceea ce va facilita implementarea proiectelor strategice de dezvoltare a rețelei și va consolida încrederea partenerilor financiari internaționali implicați în modernizarea infrastructurii energetice.

Transformarea nu presupune privatizarea întreprinderii și nu modifică regimul juridic al infrastructurii energetice strategice. Statul va rămâne acționarul unic al societății,

prin Ministerul Energiei, iar rețelele electrice de transport, stațiile electrice și celelalte bunuri care fac parte din domeniul public vor rămâne în proprietatea statului, în condițiile legii. Noua societate va prelua, ca succesor universal, toate drepturile și obligațiile Î.S. „Moldelectrica”, inclusiv contractele aflate în derulare.

Î.S. „Moldelectrica” este operatorul sistemului de transport al energiei electrice din Republica Moldova și asigură funcționarea sigură și echilibrată a rețelei electrice de înaltă tensiune. Aceasta are un rol esențial în exploatarea, dezvoltarea și modernizarea infrastructurii de transport, precum și în integrarea noilor capacități de producere și a interconexiunilor cu sistemele electroenergetice europene.

După aprobarea hotărârii de Guvern, aceasta va intra în vigoare la o lună de la publicare. Procesul de reorganizare, inclusiv inventarierea patrimoniului, delimitarea bunurilor și înregistrarea societății pe acțiuni, urmează să fie finalizat în termen de cel mult 24 de luni de la intrarea în vigoare a hotărârii. Pe întreaga durată a procesului, Î. S. „Moldelectrica” își va continua activitatea fără întreruperi, iar funcționarea sistemului electroenergetic național nu va fi afectată.

www.energie.gov.md



TELEFONUL
CONSUMATORULUI
022 85 95 95

ÎN ATENȚIA PERSOANELOR FIZICE ȘI JURIDICE, ACȚIONARI AI SOCIETĂȚILOR PE ACȚIUNI!

Vă aducem la cunoștință, că informațiile cu privire la data desfășurării adunărilor generale ale acționarilor, ordinea de zi și hotărârile adoptate în cadrul acestora de către societățile pe acțiuni, care, potrivit statutului, dezvăluie informațiile despre activitatea sa în Buletinul Informativ Capital Market, pot fi accesate, în mod gratuit, pe site-ul publicației www.capital.market.md

Complementar, la adresa <https://emitent-msi.market.md>, în mod gratuit, sunt disponibile datele ce vizează activitatea societăților pe acțiuni, care conform Legii privind piața de capital nr. 171/2012, sunt definite ca entități de interes public ori care sunt admise spre tranzacționare în cadrul sistemului multilateral de tranzacționare (MTF), precum: rapoarte semestriale/anuale, declarații intermediare ale conducerii, informații privind activitatea financiar-economică, acte de constituire etc.



BC “MAIB” S.A.

**ÎN ATENȚIA SUBSCRIITORILOR LA OBLIGAȚIUNI CORPORATIVE
EMISE DE BC “MAIB” S.A.!** Cu privire la modificarea ratei de referință la obligațiunile corporative emise de BC “MAIB” S.A.

Maib informează că pentru emisiunea VI de obligațiuni din cadrul Programului II (MD1004000102), din data de 13 august 2026, rata cuponului constituie 6.61% (pentru următoarele 12 cupoane). Unde rata dobânzii este rata medie ponderată a dobânzilor la depozitele noi atrase în monedă națională total pe sectorul bancar, cu termenul de la 6 până la 12 luni, publicată pe site-ul oficial al BNM www.bnm.md (5.61%) + Marja fixă de (1.0%), stabilită pentru clasa dată de obligațiuni. Pentru mai multe detalii, poți accesa pagina web a maib: www.maib.md

CAPITAL Market

INDICE DE ABONAMENT:
Moldpres: 67770. Poșta Moldovei: PM21700
EDITOR: Instituția Publică Buletinul Informativ CAPITAL MARKET
Nr. de înregistrare:
1003600114204, 27 octombrie 2003
FONDATOR: COMISIA NAȚIONALĂ A PIEȚEI FINANCIARE
REDACTOR-ȘEF: Ghenadie TUDOREANU
Tel.: /373 22/ 229-445
REDACTOR: Lilia ALCAZĂ
Recepționarea anunțurilor și rapoartelor anuale: ziarulcm@gmail.com
TEL.: /373 22/ 22-12-87
FAX: /373 22/ 22-77-58
ADRESA REDACȚIEI:
Str. Vasile Alecsandri, 115
(Colț cu bd. Ștefan cel Mare)

Cod IBAN: MD69VI000022249111050MDL
BC „Victoriabank”, SA., fil. 11, Chișinău,
BIC VICBMD2X883

În ziar au fost utilizate știrile agenției „Moldpres” și „InfoMarket”.
Articolele marcate cu semnul reprezintă publicitate.
Orice articol publicat în „Capital Market” reflectă punctul de vedere al semnatului, care nu neapărat coincide cu cel al redacției. Republicarea textelor și imaginilor se permite doar cu acordul scris al publicației.

ISSN 1857-1212



“GALANTA” S.A.

Comunicat informativ privind hotărârile adunării generale extraordinare anuale a acționarilor, care a avut loc cu prezența acționarilor la 13 august 2026, ora 14.00 pe adresa: mun. Chișinău, str. Petricani 21/3, cvorum 81,78%.

ACȚIONARIII AU ADOPTAT URMĂTOARELE HOTĂRÂRI PE MARGINEA CHESTIUNILOR DE PE ORDINEA DE ZI:

- 1.1 Se ia act de oferta nr. 5 formulată de „GDM-AGRO TRADE” SRL privind achiziționarea complexului imobiliar din mun. Orhei, str. Vasile Lupu 171;
- 1.2 Se ia act de extrasul din registrul bunurilor imobile pentru efectuarea tranzacțiilor din 04.08.2026 pe bunul imobile număr cadastral 6401105038;
- 1.3 Se confirmă și aprobă acțiunile întreprinse de Organul Executiv al Societății privind radierea din registrul bunurilor imobile a înscrierilor privind construcțiile inexistente pe terenul cu numărul cadastral 6401105038;
- 1.4 Se ia act de raportul de evaluare nr. 31-05/08-26 din 09 iulie 2026 eliberat și întocmit la 05.08.2026 de „Imobil Teh Consult” S.R.L. IDNO 1010600042543;
- 1.5 Se aprobă valoarea bunurilor imobile:
 - teren cu numărul cadastral 6401105.038 – 27 059 816 (douăzeci și șapte milioane cincizeci și nouă mii opt sute șaisprezece) MDL, fără TVA;
 - construcție de producere cu numărul cadastral 6401105.038.01 – 5 071 294 (cinci milioane șaptezeci și unu mii două sute nouăzeci și patru) MDL, inclusiv TVA;
 - construcție publică și administrativă 6401105.038.02 – 1 336 669 (un milion trei sute treizeci și șase mii șase sute șazeci și nouă) MDL, inclusiv TVA;
 - construcție de producere cu numărul cadastral 6401105.038.03 – 2 683 847 (două milioane șase sute optzeci și trei mii opt sute patruzeci și șapte) MDL, inclusiv TVA.
- 1.6 Se aprobă operarea modificărilor în evidența contabilă a „GALANTA” S.A. privind valoarea bunurilor imobile stabilită conform raportului de evaluare nr. 31-05/08-26 din 09 iulie 2026 eliberat și întocmit la 05.08.2026 de „Imobil Teh Consult” S.R.L. IDNO 1010600042543;
- 1.7 Se aprobă înstrăinarea bunurilor imobile cu numărul cadastral 6401105038, 6401105.038.01, 6401105.038.02 situate în or. Orhei, str. Vasile Lupu 171, în următoarele condiții:
 - 1.7.1. Prețul de vânzare a bunului imobil 36 151 626 (treizeci și șase milioane una sută cincizeci și unu mii șase sute douăzeci și șase) MDL, inclusiv TVA, sumă formată din:
 - 27 059 816 (douăzeci și șapte milioane cincizeci și nouă mii opt sute șaisprezece) MDL, fără TVA pentru terenul cu numărul cadastral 6401105.038;
 - 5 071 294 (cinci milioane șaptezeci și unu mii două sute nouăzeci și patru) MDL, inclusiv TVA, pentru construcția de producere cu numărul cadastral 6401105.038.01;
 - 1 336 669 (un milion trei sute treizeci și șase mii șase sute șazeci și nouă) MDL, inclusiv TVA, pentru construcția publică și administrativă 6401105.038.02;
 - 2 683 847 (două milioane șase sute optzeci și trei mii opt sute patruzeci și șapte) MDL, inclusiv TVA, pentru construcția de producere cu numărul cadastral 6401105.038.03.
 - 1.7.2. Vânzarea bunului imobil se va efectua în două etape:

Prima etapă:

- Semnarea antecontractului de vânzare-cumpărare cu obligația din partea Cumpărătorului să achite în termen de 5 (cinci) zile lucrătoare din momentul semnării antecontractului de vânzare-cumpărare arvuna în mărime de 5 000 000 (cinci milioane) MDL;
- În antecontractul de vânzare-cumpărare a bunului imobil să fie indicată obligația Vânzătorului să radieze din registrul bunurilor imobile toate grevărilor și notările privind drepturile asupra bunului imobil a terților persoane și semnarea contractului de vânzare cumpărare în termen de 5 (cinci) zile lucrătoare din momentul radierii ultimei interdicții și/sau gravări, dar nu mai târziu de 31 decembrie 2026;
- În antecontractul de vânzare-cumpărare a bunului imobil să fie indicat dreptul de rezoluțiune pentru Vânzător, în cazul în care Cumpărătorul întârzie plata mai mult decât 3 (trei) zile lucrătoare și penalitate contractuală în mărime 0,1% pentru fiecare zi pentru neexecutarea în termen a obligațiilor asumate de către Părți.

A doua etapă:

- Semnarea contractului de vânzare-cumpărare cu rezerva proprietății și cu obligația din partea Cumpărătorului să achite în termen de 5 (cinci) zile lucrătoare din momentul semnării contractului de vânzare-cumpărare a sumei rămase de 31 151 626 (treizeci și unu milioane una sută cincizeci și unu mii șase sute douăzeci și șase) MDL.
- 1.8 Se obligă Organul Executiv a „GALANTA” S.A. să înainteze către „GDM AGRO TRADE” SRL INDO 1013606000559 ofertă de înstrăinare a bunului imobil în condițiile aprobate cu oferirea termenului până la 01.09.2026 pentru acceptarea ofertei, în cazul refuzului din partea „GDM-AGRO TRADE” SRL INDO 1013606000559, Organul Executiv de sine stătător sau prin intermediul intermediarului este în drept să identifice alți cumpărători în aceleași condiții de vânzare.
 - 1.9 Se împuternicește Doamna Dovbenko Silvia, Administratorul „GALANTA” S.A. să semneze toate actele necesare cu „GDM-AGRO TRADE” SRL INDO 1013606000559 și/sau alt Cumpărător pentru vânzarea bunului imobil descris în condițiile aprobate.
 - 1.10. Orice deviere de la condițiile aprobate urmează a fi aprobată de adunarea generală a acționarilor „GALANTA” S.A..
 - 2.2.1. Se ia act de raportul prezentat de Organul Executiv a „GALANTA” S.A. pe marginea relațiilor stabilite cu „Realist Estate Agency” S.R.L. IDNO 1019600048814;
 - 2.2 Se confirmă antecontractul de intermediere exclusivă nr. LB-2603 din 22.06.2026 semnat între „GALANTA” S.A. cu „Realist Estate Agency” S.R.L. IDNO 1019600048814 privind intermedierea exclusivă a înstrăinării bunului imobil număr cadastral 6401105038 cu toate construcțiile pe el situat în or. Orhei, str. Vasile Lupu 171;
 - 2.3 Se aprobă semnarea cu „Realist Estate Agency” S.R.L. IDNO 1019600048814 a contractului de intermediere exclusivă nr. LB-2604 din 13.08.2026, conform modelului prezentat la materialele de pe ordinea de zi a adunării generale;
 - 2.4 Se aprobă cuantumul remunerației intermediarului în mărime de 1 600 000 (un milion șase sute mii) MDL, inclusiv TVA;
 - 2.5 Se împuternicește Doamna Dovbenko Silvia, Administratorul „GALANTA” S.A. să semneze cu „Realist Estate Agency” S.R.L. IDNO 1019600048814 contractul de intermediere exclusivă nr. LB-2604 din 13.08.2026 privind intermedierea exclusivă a înstrăinării bunului imobil număr cadastral 6401105038 cu toate construcțiile pe el situat în or. Orhei, str. Vasile Lupu 171, precum și toate actele efect a drepturilor și obligațiilor asumate prin acest contract.
 3. Se împuternicește Organul Executiv a „GALANTA” S.A. să semneze toate actele necesare în vederea executării deciziilor aprobate și realizarea formalităților de publicitate. Valoarea totală a activelor „GALANTA” SA conform situațiilor financiare pentru perioada de gestiune 01.01.2025 – 31.12.2025, constituite 27 832 912 MDL.

Stimate acționar S.A. „Răut”!

Agenția Proprietății Publice convoacă Adunarea generală extraordinară a acționarilor S.A. „Răut”, cu participarea acționarilor sau a reprezentanților acestora, la data de 21.09.2026, ora 14:00, pe adresa: mun. Chișinău, str. Vasile Alecsandri, nr. 78.

ORDINEA DE ZI:

1. Desemnarea reprezentantului debitorului în procesul de insolvabilitate al S.A. „Răut”.
- Informații suplimentare la tel. 022-22-19-92.**

S.A. „COMBINATUL DE PRELUCRARE A LEMNULUI FAG”

Organul executiv al S.A. „Combinatul de Prelucrare a Lemnului FAG”, în temeiul Dispoziției nr. 2 din 03 august 2026, anunță convocarea repetată a Adunării generale ordinare anuale a acționarilor, ca urmare a neîntrunirii cvorumului la Adunarea generală convocată pentru data de 27 iulie 2026. Data Adunării: 24 septembrie 2026, Ora: 10:00, Locul desfășurării: Republica Moldova, mun. Chișinău, șos. Muncești, 623, Forma de desfășurare: cu prezența acționarilor. Înregistrarea participanților: 24 septembrie 2026, între orele 09:00–09:45

ORDINEA DE ZI:

- 1) Examinarea dării de seamă privind activitatea financiară anuală a Organului executiv pentru anul 2025 și stabilirea direcțiilor principale de activitate în anul 2026.
- 2) Repartizarea profitului conform rezultatelor activității în anul 2025 și aprobarea normativelor de repartizare a beneficiului net în anul 2026.
- 3) Alegerea membrilor Consiliului Societății și stabilirea cuantumului remunerației acestora.
- 4) Alegerea Comisiei de Cenzori și stabilirea cuantumului remunerației membrilor acesteia.
- 5) Cu privire la autentificarea semnăturilor Președintelui și Secretarului Adunării generale în procesul-verbal al Adunării generale ordinare anuale.

Ordinea de zi a Adunării generale convocate repetat rămâne identică ordinii de zi a Adunării convocate pentru 27 iulie 2026. Modificarea ordinii de zi și a materialelor aferente nu se admite. La Adunarea generală convocată repetat au dreptul să participe acționarii înscrși în lista acționarilor care au avut dreptul să participe la Adunarea convocată pentru data de 27 iulie 2026, ținându-se cont de lista modificărilor operate în aceasta, întocmită în condițiile art. 57 alin. (5) și art. 56 alin. (11) din Legea nr. 1134/1997.

Acționarii se pot familiariza cu materialele aferente ordinii de zi la sediul Societății din mun. Chișinău, șos. Muncești, 623, în zilele lucrătoare, între orele 14:00–15:00, începând cu 14 septembrie 2026. Persoana responsabilă pentru prezentarea materialelor: dl Veaceslav Verlan.

Acționarii pot participa la Adunare personal sau prin reprezentant. Reprezentarea se efectuează în condițiile art. 56 alin. (6)–(8) din Legea nr. 1134/ 1997, în baza procurii sau a altui act de reprezentare valabil potrivit legii. Pentru înregistrare, acționarul/reprezentantul va prezenta actul de identitate și, după caz, documentul ce confirmă împuternicirile de reprezentare.

Informația și materialele care urmează a fi aduse la cunoștința, inclusiv în variantă electronică, la solicitarea acționarilor.

Уважаемые акционеры
Комбинат де cereale
«Аур Алб» S.A.!

На основании решения Совета Общества, извещаем акционеров о созыве внеочередного общего собрания акционеров, в очной форме, которое состоится 03 сентября 2026 года по адресу г. Чадыр-Лунга, ул. Буджакская, 24А. Начало собрания в 11-00 часов. Регистрация участников с 10-00 ч. до 10-50 ч.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О заключении сделок.
2. О предоставлении полномочий на заключение сделок.

Список акционеров, имеющих право на участие в собрании, составлен по состоянию на 18.08.2026 г. Учетная дата 31.08.2026.

С материалами повестки дня общего собрания акционеры могут ознакомиться, начиная с 24.08.2026 г., в рабочие дни с 9.00-12.00 в юридическом отделе Общества.

Акционеры могут участвовать в собрании при предъявлении документа, удостоверяющего личность, а их представители – и доверенности, заверенной в порядке, установленном законодательством.

În atenția acționarilor
„LA CASĂ NOUĂ” S.A.!

Organul executiv în temeiul deciziei din 01.08.2026, anunță convocarea adunării generale ordinare anuale a acționarilor, cu prezența acționarilor, pentru data de 12.09.2026, pe adresa: str. Șoseaua Muncești 160, mun. Chișinău.

ORDINEA DE ZI:

1. Repartizarea dividendelor din profitul obținut în anul 2025 – 2026;
2. Privind ofertele de procurare a activelor societății;
3. Alegerea membrilor consiliului societății.
4. Autentificarea semnăturilor președintelui și secretarului adunării pe procesul verbal al adunării generale.

Începutul înregistrării: 12.00.

Începutul adunării: 13.00.

Societatea de registru va întocmi lista acționarilor cu drept de participare la adunarea generală conform situației la data de 10.08.2026, cu data de referință 09.09.2026.

Acționarii pot lua cunoștință cu materialele ordinei de zi a adunării generale începând cu data de 02.09.2026, pe adresa: str. Șoseaua Muncești 160, mun. Chișinău, în zilele de lucru de la 08.00 pînă la 09.00.

Acționarii vor avea asupra lor buletinul de identitate, iar în cazul transmiterii dreptului de vot – procură autentificată în modul stabilit.

Совет АО «МОДЕЛИНА»

извещает своих акционеров о том, что на основании ст. 64(i) Закона об акционерных обществах члены Совета единогласно приняли Решение о выплате промежуточных дивидендов по итогам работы общества за январь-июль месяц 2026 г., акционерам зарегистрированным в реестре по состоянию на 17 августа 2026 года в размере – 2,79 лея на одну акцию(после налогообложения).

Выплата будет производиться начиная с 24 августа 2026 года

**Справки по телефону
022-442202, 293999**

Organul executiv
al S.A. „Cahindmontaj”

anunță despre convocarea adunării generale extraordinare a acționarilor cu prezența acestora, care va avea loc la data de 03.09.2026 la ora 08.30 pe adresa: or. Cahul, str. Șolohov 1, Republica Moldova. Înregistrarea acționarilor – între orele 08.00 – 08.30. Începerea adunării la orele 08.30

ORDINEA DE ZI:

1. Aprobarea dării de seamă a organului executiv
2. Aprobarea raportului financiar al societății
3. Aprobarea raportului Comisiei de Cenzori ai Societății
4. Aprobarea raportului Consiliului Societății
5. Aprobarea raportul de inventariere la societate
6. Aprobarea raportului de casare a bunurilor societății
7. Returnarea surselor împrumutate
8. Aprobarea tranzacției de proporții
9. Aprobarea tranzacției cu conflict de interese
10. Redresarea societății

Lista acționarilor care au dreptul să participe la adunarea generală a acționarilor societății este perfectată la data de 14 august 2026 de către Societatea de Registru „Depozitarul Central” S.A.

Cu materialele pentru ordinea de zi a adunării puteți lua cunoștința începând cu data de 19.08.2026 între orele 08.00-09.00 pe adresa: or. Cahul, str. Șolohov 1, Republica Moldova, precum și pe toată perioada desfășurării adunării.

Participanții la adunarea generală a acționarilor societății prezintă buletin de identitate, iar reprezentantul(ții) lor – procura autentificată conform legislației.

T. Deliu

RAPORT ANUAL “AUTOSERVICE” S.A.

I. Date generale privind entitatea admisă în cadrul MTF:

- 1. Perioada de raportare: a. 2025
- 2. Denumirea completă a emitentului de valori mobiliare (în continuare – emitent): Societatea pe acțiuni “AUTOSERVICE”.
- 3. Sediul, numărul de telefon/fax al emitentului: mun. Soroca, str. Cosăuțului, 9; tel. 0 230 22314.
- 4. Numărul de identificare de stat (IDNO), atribuit persoanelor juridice, și data înregistrării la organul înregistrării de stat: IDNO: 1003607012804 din 10.11.1994.
- 5. Activitatea principală (conform Clasificatorului Activităților din Economia Moldovei): G4520, Întreținerea și repararea autovehiculelor.
- 6. Standardele de contabilitate aplicabile: SNC.
- 7. Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune: 1.404.410 lei.
- 8. Numărul total de valori mobiliare emise de emitent, tipul și clasa valorilor mobiliare, principalele caracteristici, cu indicarea valorii nominale (fixate) și a numărului de identificare a valorilor mobiliare (în continuare – codul ISIN): 140.441 acțiuni ordinare nominative cu drept de vot de clasa I, cu valoare nominală de 10 lei per acțiune, cod ISIN: MD14AUTS1008.
- 9. Numărul total al acționarilor emitentului: 45.
- 10. Lista acționarilor care, direct sau indirect, individual sau în comun cu persoanele afiliate lor, dețin sau controlează, la ultima zi a perioadei de gestiune dețin cel puțin 5% din numărul total de acțiuni cu drept de vot plasate, cu indicarea numărului acțiunilor deținute și a cotei acestora din numărul total al acțiunilor cu drept de vot ale emitentului: “DAACHERMES” S.A., 99928 acțiuni, 71,15%, “DAAC-AUTO” S.R.L., 26508 acțiuni, 18 “87%.
- 11. Beneficiarii efectivi ai emitentului la ultima zi a perioadei de raportare: Chirtoca Vasili, Chirtoca Valentina.
- 12. Denumirea completă a entității care asigură ținerea registrului acționarilor, sediul, numărul de telefon/fax, numărul licenței, numele, prenumele conducătorului, data și numărul contractului: Societatea de registru “Registrator-Centru” S.A., Sediul: MD-2069, mun. Chisinau, Calea Ieșilor, 10, contract nr. 171 din 31.12.2024. Administrator – Ploteanu Nicolae, tel. de contact: 022-74-15-61.
- 13. Denumirea completă a entității de audit, sediul, numărul de telefon/fax, numele, prenumele administratorului, data și numărul contractului de audit, data emiterii și publicării raportului auditorului (dacă a fost efectuat auditul situațiilor financiare): Nu este.
- 14. Lista persoanelor afiliate emitentului, criteriul de afiliere a emitentului cu aceste persoane: Director general–Caldare Anatolie (0%); Contabil-șef: Ceban Olga (0%). Consiliul Societății: Hinculov Vladimir – Președinte (0%), Grigoriev Eduard(0%), Crivoi Valentin(0%), Rusnac Octavian(0%), Buzdugan Maxim(0%); Comisia de cenzori: Belaia Natalia(0%), Visocin Irina(0%), Spînu Victoria(0%).
- 15. Data înregistrării la organul înregistrării de stat a statutului emitentului și a modificării acestuia, după caz: 09.11.2022.
- 16. Data și sursa dezvăluirii publice a raportului anual al emitentului, cu indicarea ediției/lor periodice prevăzute în statutul acestuia și/sau a Mecanismului oficial de stocare a informațiilor și/sau pe propria pagină web oficială) – Ziarul Capital Market

II. Situațiile financiare anuale ale emitentului pentru perioada de gestiune:

Bilanțul emitentului la 31.12.2025

Indicatori	Cod rd.	Sold la	
		Începutul perioadei de gestiune	Sfârșitul perioadei de gestiune
ACTIV			
ACTIVE IMOBILIZATE			
I. Imobilizări necorporale			
II. Imobilizări corporale			
Imobilizări corporale în curs de execuție)	060	1 271 069	1 262 842
Terenuri	070	66 105	366 105
Mijloace fixe, total	080	610 899	607 107
clădiri	081	520 699	516 907
construcții speciale	082	90 200	90 200
Total imobilizări corporale	130	1 948 073	2 236 054
III. Investiții financiare pe termen lung			
TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE	230	1 948 073	2 236 054
ACTIVE CIRCULANTE			
I. Stocuri			
Materiale și obiecte de mică valoare și scurtă durată	240	38 077	42 042
Total stocuri	290	38 077	42 042
II. Creanțe curente și alte active circulante			
Alte creanțe curente	340	5 560	5 560
Alte active circulante	360	2 099	2 099
Total creanțe curente și alte active circulante	370	7 659	7 659
III. Investiții financiare curente			
Numerar și documente bănești	410	549	861
TOTAL ACTIVE CIRCULANTE	420	46 285	50 562
TOTAL ACTIVE	430	1 994 358	2 286 616
PASIV			
CAPITAL PROPRIU			
I. Capital social și neînregistrat			
Capital social	440	1 404 418	1 404 410
Total capital social și neînregistrat	490	1 404 418	1 404 410
III. Rezerve			
Capital de rezervă	510	2 202	2 202
Rezerve statutare	520	120	120
Alte rezerve	530	79 786	79 786
Total rezerve	540	82 108	82 108
IV. Profit (pierdere)			
Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al a. precedent	560	-418 192	-418 184
Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune	570		-28 431
Total profit (pierdere)	590	-418 192	-446 615
Rezerve din reevaluare	600		300 000
Alte elemente de capital propriu	610	261 536	261 536
TOTAL CAPITAL PROPRIU	620	1 329 870	1 601 439
DATORII PE TERMEN LUNG			

Împrumuturi pe termen lung	640	35 238	35 238
alte împrumuturi pe termen lung	643	35 238	35 238
Datorii față de părțile afiliate pe termen lung	660	484 997	493 097
Alte datorii pe termen lung	690	37 597	37 597
TOTAL DATORII PE TERMEN LUNG	700	557 832	565 932
DATORII CURENTE			
Datorii comerciale curente	730	53 853	57 833
Datorii față de personal	760	24 247	24 355
Datorii privind asigurările sociale și medicale	770	7 379	1 206
Datorii față de buget	780	7 056	5 981
Alte datorii curente	810	14 121	29 870
TOTAL DATORII CURENTE	820	106 656	119 245
PROVIZIONARE			
TOTAL PROVIZIOANE	870		
TOTAL PASIVE	880	1 994 358	2 286 616

SITUATIA DE PROFIT SI PIERDERE

Indicatori	Cod rd.	Perioada de gestiune	
		precedentă	curentă
Venituri din vânzări, total	010	82 480	75 950
venituri din prestarea serviciilor și executarea lucrărilor	012	82 480	75 950
Costul vânzărilor, total	020	47 392	45 550
costul serviciilor prestate și lucrărilor executate terților	022	47 392	45 550
Profit brut (pierdere brută)	030	35 088	30 400
Alte venituri din activitatea operațională	040	9 066	
Cheltuieli administrative	060	49 182	55 741
Alte cheltuieli din activitatea operațională	070	17	52
Rezultatul din activitatea operațională: profit	080	-5 045	-25 393
Profit (pierdere) pînă la impozitare	160	-5 045	-25 393
Cheltuieli privind impozitul pe venit	170	3 662	3 038
Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune	180	-8 707	-28 431

III. Informații suplimentare privind profitul emitentului și utilizarea acestuia, conform tabelului de mai jos:

Indicatori		Perioada de gestiune precedentă, lei	Perioada de gestiune curentă, lei
1. Direcțiile de utilizare a profitului net (conform deciziei adunării generale a acționarilor), cu indicarea sumelor destinate:			
2. Activele nete ale emitentului		1 329 870	1 601 439
3. Activele nete ale emitentului în raport cu o acțiune:			
1) ordinară		9,47	11,40
2) preferențială			

Informațiile privind evenimentele importante care, efectiv, au avut loc pe parcursul perioadei de gestiune:

Nr. d/o	Denumirea evenimentului	Data producerii evenimentului	Organul de conducere autorizat, care a luat decizia corespunzătoare	Sursa unde s-a publicat decizia organului de conducere autorizat
1	Convocarea adunării generale a acționarilor	21.05.2025	Consiliul Societății	Capital Market, Nr. 21 din 28.05.2025
2	Desfășurarea adunări	27.06.2025	Adunarea generală ordinară a acționarilor	Capital Market, nr. 26 din 02.07.2025

Organul executiv

Caldare Anatolie

În atenția acționarilor “TAXI-SERVICE” S.A.!

Organul executiv al Societății, în temeiul deciziei Consiliului Societății din 14.08.2026, anunță convocarea adunării generale extraordinare a acționarilor, cu prezența acționarilor, la data de 04.09.2026, ora 11.00, pe adresa: mun. Chișinău, str. Calea Ieșilor, 10, sala de ședințe “PIELART” S.A.,

CU ORDINEA DE ZI:

- 1. Aprobarea încheierii cu BC “Moldind-conbank” S.A. a contractului de credit investițional.
- 2. Aprobarea constituirii garanțiilor reale.
- 3. Aprobarea indicatorilor raportului financiar al Societatii, pentru a. 2025.
- 4. Aprobarea Planului de afacere.
- 5. Autentificarea semnăturilor președintelui și secretarului adunării generale a acționarilor.

Începutul înregistrării acționarilor – ora 10-30. Începutul adunării – ora 11-00. Lista acționarilor cu drept de participare la adunarea generală va fi întocmită la situația din 17.08.2026, inclusiv data de referință 01.09.2026. Acționarii pot lua cunoștință cu materialele pentru ordinea de zi a adunării începând cu 25.08.2026 la sediul Societății, în zilele de lucru de la 14-00 pînă la 17-00. Acționarii vor prezenta actul de identitate, iar în cazul transmiterii dreptului de vot, procura autenticată în modul stabilit de legislația în vigoare a RM.

Comunicat B.C. “ProCredit Bank” S.A.

Aducem la cunoștința, că Banca Comercială “ProCredit Bank” S.A., în conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la dezvăluirea informației de către emitenții de valori mobiliare nr. 7/1 din 18.02.2019, a făcut public Raportul semestrial al Băncii pentru anul 2026 pe propria pagină web oficială accesând calea: www.procreditbank.md / publicarea informației/ publicații și rapoarte/ rapoarte semestriale / și prin intermediul Mecanismului Oficial de stocare a informației <https://emitent-msi.market.md/ro/>.

Comitetul de Conducere al B.C. “ProCredit Bank” S.A.

Institutul de Proiectări Tehnologice „IPTEH” S.A.

La data de 07.08.2026 a avut loc ședința Consiliului „IPTEH” S.A., la sediul Societății bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 65, mun. Chișinău, care a adoptat Decizia de repartizare a unei părți din profitul net al Societății în cursul anului financiar pentru **plata dividendelor intermediare**; data la care este întocmită lista acționarilor care au dreptul să primească dividende – 07.08.2026; cuantumul dividendelor pe o acțiune de fiecare clasă aflată în circulație – 3,4 MDL; forma și termenul de plată a dividendelor – cu mijloace bănești, în termen de o lună de la data prezentei Decizii, inclusiv în valută străină la cursul BNM din data plății.

**În atenția acționarilor
BC „Moldindconbank” S.A.!****STIMATE ACȚIONAR,**

Vă aducem la cunoștință faptul că, în conformitate cu Capitolul VI din Statutul Băncii Comerciale „Moldindconbank” S.A., în temeiul hotărârii Consiliului Băncii din 12.08.2026, este convocată Adunarea generală extraordinară a acționarilor BC „Moldindconbank” S.A., care se va ține la data de 10.09.2026, ora 10:00, la sediul BC „Moldindconbank” S.A. pe adresa: Republica Moldova, mun. Chișinău, str. Armenească, 38, etajul 3, sala de ședințe nr. 1. Forma de ținere a Adunării – prin corespondență.

**ORDINEA DE ZI A ADUNĂRII GENERALE
EXTRAORDINARE A ACȚIONARILOR
BĂNCII:**

Punct unic: Cu privire la confirmarea entității de audit și stabilirea cuantumului retribuției serviciilor acesteia.

Lista acționarilor care au dreptul să participe la Adunarea generală extraordinară a acționarilor BC „Moldindconbank” S.A. se va întocmi de către Depozitarul Central Unic al Valorilor Mobiliare conform situației din 12.08.2026, cu modificările operate după data întocmirii listei, dar nu mai târziu decât cu 3 zile până la data desfășurării Adunării. Au dreptul să participe și să voteze în cadrul Adunării generale doar persoanele care sunt acționari ai Băncii la data de referință – 07.09.2026.

Acționarii Băncii pot lua cunoștință de materialele cu privire la ordinea de zi a Adunării, începând cu data de 31.08.2026, în zilele de lucru, de la ora 10:00 până la ora 16:00, la Direcția evidența acționarilor și a persoanelor afiliate, la sediul Băncii pe adresa: Republica Moldova, mun. Chișinău, str. Armenească, 38. De asemenea, materialele cu privire la ordinea de zi a Adunării, vor fi disponibile acționarilor Băncii prin intermediul Portalului pentru acționarii Băncii, pe pagina web: <https://actionari.micb.md>, cu respectarea și în limita prevederilor legislației în vigoare.

Buletinul de vot urmează a fi completat, semnat (cu autentificarea în modul stabilit a semnăturii acționarului (reprezentantului acestuia)) și prezentat la oficiul central al Băncii pe adresa: MD-2012, Republica Moldova, mun. Chișinău, str. Armenească, 38, nu mai târziu de 10.09.2026, ora 09:45 inclusiv. Procedura de reprezentare a acționarilor în cadrul Adunării este indicată în buletinul de vot.

Rezultatul votului la Adunarea generală extraordinară a acționarilor Băncii din 10.09.2026 va fi adus la cunoștință acționarilor Băncii prin publicarea comunicatului informativ în ziarul „Capital Market” sau Monitorul Oficial al RM și pe pagina web a Băncii (www.micb.md), în termenul stabilit de legislația în vigoare.

**Comitetul de conducere
al BC „Moldindconbank” S.A.**

**Вниманию акционеров
BC „Moldindconbank” S.A.!****УВАЖАЕМЫЙ АКЦИОНЕР,**

Доводим до Вашего сведения, что, в соответствии с Главой VI Устава Коммерческого Банка „Moldindconbank” S.A., на основании решения Совета Банка от 12.08.2026 г., создано внеочередное Общее собрание акционеров BC „Moldindconbank” S.A., которое будет проведено 10.09.2026 г., в 10:00 часов, в центральном офисе BC „Moldindconbank” S.A. по адресу: Республика Молдова, мун. Кишинэу, ул. Арменяска, 38, 3-й этаж, зал заседаний №1. Форма проведения Собрания – заочная.

**ПОВЕСТКА ДНЯ ВНЕОЧЕРЕДНОГО
ОБЩЕГО СОБРАНИЯ АКЦИОНЕРОВ
БАНКА:**

Единственный вопрос: «Об утверждении субъекта аудита и установлении размера оплаты его услуг».

Список акционеров, имеющих право на участие во внеочередном Общем собрании акционеров BC „Moldindconbank” S.A., будет составлен Единым Центральным Депозитарием Ценных Бумаг по состоянию на 12.08.2026 г., с изменениями, внесенными после даты составления списка, но не позднее, чем за 3 дня до даты проведения Собрания. Право на участие и голосование на Общем собрании имеют только лица, являющиеся акционерами Банка на дату учёта – 07.09.2026 г.

Акционеры Банка могут ознакомиться с материалами по повестке дня Собрания начиная с 31.08.2026 г., в рабочие дни, с 10:00 до 16:00 часов, в Дирекции учёта акционеров и аффилированных лиц, по юридическому адресу Банка: Республика Молдова, мун. Кишинэу, ул. Арменяска, 38. Кроме того материалы по повестке дня Собрания, будут доступны акционерам Банка через Портал для акционеров Банка, на веб-странице: <https://actionari.micb.md>, с соблюдением и в пределах положений действующего законодательства.

Бюллетень для голосования должен быть заполнен, подписан (с удостоверением в установленном порядке подписи акционера или его представителя) и представлен в центральный офис Банка по адресу: MD-2012, Республика Молдова, мун. Кишинэу, ул. Арменяска, 38, не позднее 10.09.2026, 09:45 включительно. Порядок представительства акционеров на Общем собрании указан в бюллетене для голосования.

Результаты голосования на внеочередном Общем собрании акционеров Банка от 10.09.2026 г. будут доведены до сведения акционеров Банка путем опубликования информационного сообщения в газете „Capital Market” или в Официальном мониторе Республики Молдова, а также на веб-странице Банка (www.micb.md) в срок, установленный действующим законодательством.

Правление BC „Moldindconbank” S.A.

S.A. “Cereale-Cim”

COMUNICAT privind rezultatele adunării generale ordinare a acționarilor din 14 august 2026 la care au fost examinate chestiunile propuse și aprobate.

**S-AU APROBAT URMĂTOARELE
HOTĂRĂRI:**

1. S-a aprobat darea de seama financiară anuală a societății pentru anul 2025.
2. S-a aprobat darea de seamă anuală a Comisiei de cenzori pe anul 2025.
3. Repartizarea pierdere obținut în anul 2025.
4. S-au ales membrii Consiliului societății și s-a stabilit cuantumul remunerației.
5. S-a ales componență a membrilor comisiei de cenzori a societății și s-a stabilit cuantumul remunerației.
6. S-a ales directorul Societății și s-a stabilit cuantumul remunerației.
7. S-a ales persoana împuternicită pentru prezentarea și înregistrarea documentelor.

“Concom RTCA” SA

În anunțul publicat în Ziarul Capital Market, nr. 31(1159) din 05.08.2026, cuvintele „Consiliul societății a decis convocarea adunării generale anuale a acționarilor” se vor substitui cu „Adunarea generală anuală a acționarilor se convoacă la cererea acționarului majoritar în temeiul art. 53 alin. (2) litera c) a Legii privind societățile pe acțiuni, nr. 1134 din 02-04-1997”

**Î.M. C.A. „GRAWE CARAT
Asigurări” S.A.****AVIZ de convocare a Adunării Generale
Extraordinare a Acționarilor**

Vă informăm că, în corespundere cu hotărârea Consiliului Societății din 14 august 2026, pentru data de 04 septembrie 2026 este convocată Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor Î.M. C.A. „GRAWE CARAT Asigurări” S.A. Forma de ținere a Adunării – prin corespondență. Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor se va ține la data de 04 septembrie 2026 pe adresa str. Alexandru cel Bun, 51, MD-2012, mun. Chișinău. Înregistrarea participanților: 09:40 – 09:55. Începutul adunării: 10:00.

**ORDINEA DE ZI A ADUNĂRII GENERALE
EXTRAORDINARE A ACȚIONARILOR:**

1. Referitor la alegerea membrului Consiliului Societății, care va activa în calitate de membru independent.

Lista acționarilor care au dreptul să participe la Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor prin corespondență, va fi întocmită la situația din 14 august 2026, cu modificările operate după data întocmirii listei, dar nu mai târziu decât cu 3 zile până la data ținerii Adunării Generale Extraordinare a Acționarilor.

Acționarii pot lua cunoștință cu materialele și documentele conform ordinii de zi a Adunării Generale Extraordinare a Acționarilor la sediul Societății din str. Alexandru cel Bun, 51, mun. Chișinău, începând cu data de 24 august 2026 de la orele 09:00-17:30 (în zilele lucrătoare), precum și pe site-ul Societății <https://www.grawe.md>. Pentru a accesa documentele în format PDF, vă rugăm să utilizați parola indicată în Avizul de convocare recepționat prin poștă.

Buletinul de vot completat urmează a fi restituit până la data de 04 septembrie 2026, ora 09:00, la oficiul central Î.M. C.A. „GRAWE CARAT Asigurări” S.A., situat pe adresa: mun. Chișinău, str. Alexandru cel Bun, 51. Informația privind modul de completare a buletinului de vot este cuprinsă în textul buletinului.

Rezultatul votului la Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor prin corespondență va fi adus la cunoștința acționarilor prin publicarea avizului corespunzător în Buletinul Informativ „Capital Market” și pe site-ul Societății <https://www.grawe.md>, în termenul stabilit de legislația în vigoare.

**Informații la tel.: (+373)22 223 013
(+373)22 882 788**

**Stimați acționari
S.A. «Elevator Kelley Grains»!**

Organul executiv, în baza deciziei Consiliului Societății, anunță despre convocarea adunării generale extraordinare a acționarilor, cu prezența acționarilor, care va avea loc la 03 septembrie 2026, la ora 13.00 la sediul Societății pe adresa: or. Căușeni, șos. Tighina, 13. Înregistrarea participanților între orele 12.00 – 12.50.

ORDINEA DE ZI:

1. Cu privire la încheierea unor tranzacții.
2. Cu privire la acordarea împuternicirilor la încheierea tranzacțiilor.

Lista acționarilor, care au dreptul să participe la adunarea generală, este întocmită la data de 18.08.2026. Data de referință 31.08.2026.

Acționarii pot lua cunoștință cu materialele referitoare la ordinea de zi a adunării generale a acționarilor, începând cu 24.08.2026 în zilele lucrătoare între orele 09.00-12.00 la sediul Societății.

Acționarii pot participa la adunarea generală a acționarilor la prezentarea documentului ce certifică identitatea, iar reprezentanții acționarilor – și al procurii legalizate în conformitate cu legislația în vigoare.

B.C. „ENERGBANK” S.A.**COMUNICAT INFORMATIV**

Vă aducem la cunoștință că B.C. “ENERGBANK” S.A., în conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la dezvăluirea informației de către emitenții de valori mobiliare, aprobat prin Hotărârea CNPF nr. 7/1 din 18.02.2019, a dezvăluit public Raportul semestrial al entității de interes public pentru anul 2026 pe pagina web a băncii <https://www.energbank.com/ro>.

**ÎN ATENȚIA ACȚIONARILOR
„CCPC DIN FĂLEȘTI” S.A.!**

Organul executiv al „CCPC din FĂLEȘTI” S.A. aduce la cunoștința acționarilor că, la data de 31 iulie 2026, a avut loc Adunarea Generală Ordinară Anuală a acționarilor, cu prezența acestora. Numărul total al acțiunilor cu drept de vot ale Societății constituie 2.584.918 acțiuni.

La Adunarea Generală Ordinară Anuală s-au înregistrat și au participat 2 acționari:

1. Zgardan Artur, deținător al unui număr de 951.527 acțiuni cu drept de vot;
2. „NOLADIC-IMPEX” S.R.L., prin reprezentant, deținătoare a unui număr de 1.475.955 acțiuni cu drept de vot.

Acționarii prezenți la adunare dețin în total 2.427.482 de acțiuni cu drept de vot, ceea ce constituie 93,91% din numărul total al acțiunilor cu drept de vot ale Societății. Adunarea a înțeles cvorumul necesar și a fost deliberativă.

Cu votul unanim al acționarilor prezenți la adunare, reprezentând 2.427.482 de voturi,

**AU FOST ADOPTATE
URMĂTOARELE HOTĂRĂRI:**

1. S-a aprobat darea de seamă a organului executiv al Societății privind activitatea economico-financiară în anul 2025 și direcțiile principale de activitate pentru anul 2026.
2. S-a aprobat darea de seamă anuală a Consiliului Societății pentru anul 2025.
3. S-a aprobat darea de seamă a Comisiei de cenzori privind rezultatele activității Societății în anul 2025.
4. S-a aprobat darea de seamă a organizației de audit pentru anul 2025.
5. S-a confirmat „Super-Audit” S.R.L. în calitate de organizație de audit a Societății pentru anul 2026, cuantumul retribuției serviciilor de audit urmând a fi stabilit conform contractului încheiat între părți.
6. S-a aprobat repartizarea profitului net obținut de Societate în anul 2025, precum și normativele de repartizare a profitului net pentru anul 2026.